PUBLI MERGESEQ CAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  18/09/2019

Portaria de nº. 02481 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 31254 de 01/12/2014. Requerente: Laticínio Yoguedes Indústria e Comércio Ltda - ME, CNPJ: 06.882.060/0001-61. Curso d’água: Córrego Brejaúba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Marambaia. Município: Caraí. Fundamento: Por solicitação do empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 17/09/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Gesiane Lima e Silva - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02482 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 33036 de 16/12/2014. Requerente: Geraldo Paulino Santana Filho. CPF: 016.007.966-72. Curso D’água: Rio Saracura. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Saracura. Município: Juramento. Fundamento: Verificado na análise técnica: vazão solicitada insuficiente para atender a demanda do empreendimento; disponibilidade hídrica comprometida pelos cadastros de uso insignificante, bem como pelas outorgas vigentes; e a área de drenagem encontra-se inserida nos limites de bacia em conflito. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Norte de Minas - Wesley Mota França - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 02483 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 06599 de 17/08/2018. Requerente: Bolivar Luiz Lourenço. CPF: 171.174.616-91. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Abaeté. Município: São Gonçalo do Abaeté. Fundamento: Por apresentação insuficiente das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº. 02484 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08512 de 18/10/2018. Requerente: Geraldo Magela de Oliveira. CPF: 517.936.876-68. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa  Grande. Fundamento: Por não apresentar informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02485 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05548 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02486 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05549 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02487 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05550 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02488 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05551 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02489 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05552 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02490 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05553 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 06/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02491 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05554 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02492 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05555 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02493 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05556 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02494 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05557 de 12/07/2018. Requerente: Silvio César Bruza. CPF: 594.075.068-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por apresentar informação complementar intempestiva. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02495 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 01489 de 23/02/2018. Requerente: Yoshihiro Nagatani. CPF: 780.442.008-00. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Paranaíba. Município: Guarda-Mor. Fundamento: Por falta de elementos essenciais na documentação/informação complementar apresentada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02496 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 05470 de 10/07/2018. Requerente: José Cláudio Furlan. CPF: 451.589.406-49. Curso d’água: Rio Verde. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Por não apresentar informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02497 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 04167 de 04/06/2018. Requerente: Juraci Balest. CPF: 446.711.050-04. Curso d’água: Córrego Bonito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Buritis. Fundamento: Por não apresentar documentação/informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02498 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07824 de 26/09/2018. Requerente: Manuel Kallajian. CPF: 268.434.478-72. Curso d’água: Riacho Fundo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Por não apresentar informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02499 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 27445 de 06/12/2017. Requerente: Marcos Regenis José de Sousa. CPF: 943.964.006-59. Curso d’água: Córrego Barreiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Unaí. Fundamento: Por apresentação de informação complementar inconsistente e insuficiente. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02500 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 02713 de 09/04/2018. Requerente: Magda Pinheiro Franco. CPF: 301.987.716-49. Curso d’água: Córrego Galho do Marques. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Urucuia. Município: Riachinho. Fundamento: Por não apresentar informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02501 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 07825 de 26/09/2018. Requerente: Manuel Kallajian. CPF: 268.434.478-72. Curso d’água: Afluente do Córrego do Areião Margem Esquerda. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: João Pinheiro. Fundamento: Por não apresentar informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº. 02502 de 17/09/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00296 de 16/01/2018. Requerente: Sérgio Donizetti de Paula. CPF: 005.674.248-71. Curso d’água: Afluente Margem Esquerda Córrego das Crioulas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio São Marcos. Município: Paracatu. Fundamento: Por apresentação de informação complementar inconsistente e insuficiente. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 17/09/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Noroeste de Minas – Carlos de Oliveira Teixeira – no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.